
 COMUNE   DI   SOZZAGO 
               "Paese sulle strade delle risaie" 
                 PROVINCIA DI NOVARA 
            __________ 

 
C.F. 80005250032 

Tel. (0321) 70176 - Fax (0321) 70352 

Piazza Bonola 1 - 28069 SOZZAGO 
 

DECRETO N.5/2024 

 

Oggetto: Nomina Responsabile dei Servizi Tecnici. 

 

IL VICESINDACO 

 

Richiamati gli artt. 45 e 46 dello Statuto Comunale relativi ai principi e alle direttive in merito 

all’organizzazione degli uffici e dei servizi e ai compiti dei responsabili. 

 

Richiamato il CCNL relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 con 

particolare riferimento al Capo II Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 28.12.2023 con la quale è stata 

modificata la Convenzione con il Comune di Trecate per la gestione associata di alcune funzioni 

tecniche, fra le quali la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, nonché 

partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (sportello unico 

dell’edilizia), i lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, la manutenzione ordinaria e 

straordinaria del patrimonio comunale. 

 

Visto il decreto n.10 del 28.12.203 di nomina del Sindaco pro-tempore, per il periodo dal 1° 

gennaio 2024 fino alla scadenza del mandato quale Responsabile dei Servizi Tecnici. 

 

Preso atto che il mandato sindacale si è concluso in data 10 giugno con la proclamazione 

del nuovo Sindaco a seguito di elezioni amministrative nei giorni dell’8 e 9 giugno 2024, 

ed occorre pertanto individuare e nominare un nuovo Responsabile del Servizio Tecnico 

per garantire la continuità amministrativa ed il regolare svolgimento delle attività. 

 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici, dei servizi e dotazione organica, 

così come modificato in ultimo con deliberazione n.49 del 29.11.2023 dalla Giunta Comunale, 

ed in particolare l’art.12 comma 4 lettera d). 

 

Premesso che l’art. 53, comma 23, della L. n. 388/2000, come novellato dall’art. 29, 

comma 4, della L. 448/2001, prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 

cinquemila abitanti, fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 

disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 

all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29, e successive 

modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e 

dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; il contenimento 

della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di 

approvazione del bilancio.  

 

 



Ricordato che il Comune di Sozzago è privo di personale con qualifica dirigenziale e presenta 

una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. 

 

Precisato che non è possibile conferire l’incarico di Responsabile ad alcun dipendente del 

Comune di Sozzago per carenza di competenze in materia tecnica, nonché al Segretario 

Comunale in quanto presente presso l’Ente per solo un quinto dell’orario di lavoro. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 14.06.2024, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato individuato quale Responsabile della gestione dei Servizi di 

Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, nonché partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovracomunale (sportello unico dell’edilizia), lavori 

pubblici, compresa l’edilizia scolastica, la manutenzione ordinaria e straordinaria del 

patrimonio comunale, il Sindaco pro-tempore Sig. Antonini Agostino, mediante l’attribuzione 

dei compiti e delle funzioni previste dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, per il per il periodo 

dalla data di conferimento dell’incarico fino alla nomina di altro soggetto, anche in convenzione 

o nelle altre forme previste dal D.Lgs. 267/2000. 

 

Ritenuto di potersi avvalere della facoltà di deroga al principio di separazione tra attività di 

indirizzo ed attività di gestione prevista dal citato art. 53 comma 23 della L. 388/2000. 

 

Dato atto che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente, non essendo 

previsto alcun compenso ad alcun titolo aggiuntivo all’indennità di carica in atto goduta dal 

citato assessore. 

 

Visto l’art.50 comma 10 del D.Lgs. n.267/2000 che affida al Sindaco la competenza per la 

nomina dei Responsabili degli Uffici e Servizi. 

 

Considerato che, trattandosi di un decreto di nomina inerente la persona del Sindaco, occorre 

procedere, in via sostitutiva, con atto del Vicesindaco 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare il Sindaco pro-tempore Sig. Antonini Agostino, per il periodo dalla data di 

conferimento dell’incarico fino alla nomina di altro soggetto, anche in convenzione o 

nelle altre forme previste dal D.Lgs. 267/2000, Responsabile dei Servizi Tecnici, con 

attribuzione di tutte le funzioni previste per detto incarico di Elevata Qualificazione, 

relativamente alle seguenti attività: pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito 

comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale (sportello unico dell’edilizia), lavori pubblici, compresa l’edilizia 

scolastica, manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale. 

 

2. Di attribuire al suddetto nominato Sig. Antonini tutte le competenze in merito al 

ruolo di Responsabile del Servizio e/o di RUP relativamente a tutti i processi in 

essere per i quali erano stati individuati analoghi ruoli ai precedenti Responsabili 

dei Servizi Tecnici. 

 

3. Di stabilire che le funzioni inerenti la presente nomina, nei periodi di assenza o 

impedimento sono esercitate sulla base della presenza e disponibilità in servizio dal 

Segretario Comunale. 

 

4. Di dare atto che tale incarico non determina compensi aggiuntivi rispetto all’indennità 

di funzione attualmente percepita e pertanto non comporta alcun onere finanziario a 

carico dell’Ente. 



 

5. Di dare atto che l’assunzione dell’incarico implica il pieno rispetto degli obiettivi di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione previsti nel vigente PIAO. 

 

6. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on line del 

Comune di Sozzago, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

7. Di disporre che il presente atto sia notificato all’interessato. 

 

Sozzago li 14.06.2024 

 IL VICESINDACO 

 Fossati Federico 


